C A P V T I V.

Tertiaria-
tio, qua ex
compara-
tione thro-
norum
Angelico-
rum Virgo
Dei thro-
nus a strui-
tur.
Dionys.

TERTIVM principale argumen-
tum, quo ostendimus beatif-
simam Virginem per Dei thro-
num intelligi, sit ex iis, quæ sa-
cri Doctores de tertio ordine
supremæ hierarchiæ, qui Thro-
ni dicuntur, scribunt; præcipuè Dionys. c. 7 de
Cœlesti hierarchia, vbi eorum proprietates ex
eorundem nomine sic investigat: Thronorum,
inquit, summorum, & excelso-
rum nomen decla-
rat id, quod ab omni terrena humilitate sine ad-
mixtione secretum est, quod ad superiora divino
studio fertur, nec in infimis vllis rebus habuit:
sed totis viribus in eo, qui verè summus est, immo-

biliter firmiterq; hæret: diuinumq; aduentu sunt
vlla motione, atque materia recipi: ac Deū por-
tai, officio seq; ad ea, quæ diuina sunt, capienda pro-
pensum est: hæc Dionys. Ex cuius doctrina col-
ligit S. Thom. 1. par. q. 108. art. 5. ad 6. Thro-
norum Angelicorum ordinem per conue-
nientiam (ut ipse ait) ad materiales sedes ex-
poni: in quibus quatuor docet considerari
posse, primò situm, quia eleuantur à terra; & throni
throni ita eleuantur, vt rationes rerum im-
mediatè in Deo cognoscant, secundò firmi-
tatem; in sedibus enim quis firmiter sedet:
sed hic è conuerso ait euenire, ipsi enim thro-
ni firmantur per Deum, tertio quod sedes su-
scipiat

S. Thom.
Quatuor
in quibus
throni
Angelici
materia-
libus sedib;
assimilan-
tur.

scipiat sedentem, & in ea deferri possit; ita & throni Deum in se ipsis familiariter suscipiunt, & eum quodammodo ad inferiores ferunt. Ex quo S. Thomas artic. 6. ad 1. & 2. deducit, nomine thronorum designari in illis habitationem Dei, & propinquitatem ad eundem; nihil enim sedenti propinquius, quam sua sedes, quæ ad figuram sedis, quæ est superius aperta, ad accipiendum sedentem: ita & throni sunt per promptitudinem aperti ad suscipiendum Deum, eiq; se simolandum, hæc ex D. Thom. Ex hac Dionysii, & S. Thomæ doctrina huiusmodi argumentum conficitur: Quatuor illa, quæ materialibus sedibus insunt, nimirum situs, seu eleuatio à terra, Firmitas, Excipere sedentem, & Figura; ex quorum similitudine Angelorum ordo, qui throni dicuntur ex Dionysio Areopagita, & S. Thomæ, nomen hoc inueniunt; eximia quadam ratione, & excellentius, perfectiusque præ omnibus puris creaturis in Deiparam conueniunt; ergo ipsa singulariter præ aliis præstantissimi modo Dei thronus est appellanda Antecedens per singulas partes exactis litteris, & SS. Patribus breuiter probari possit, cum ea contineat, quæ apud Catholicos ab que controversia sunt receptissima. Verum quoniam in horum probatione pleraque quæ ad Virginis dignitatem celebrandam faciunt, continentur, constitutum verò nobis est, ut initio dicebamus, huius disputationis occasione de Virginis laudibus aliquid perscribere: nemo sit, qui meretur, si in his accurandis confirmandis aliquantum imporemur, ut ad hæc capita non nullas ex amplissimis Virginis laudibus reuocare possimus. Et quod attinet ad situm altissimum huius diuinæ sedis, Beatissima nimirum Virginis, illud statuendum est primò; præstantiam unius creaturæ supra aliam, & propinquitatem eiusdem ad Deum sumendam præcipue ex præstantia in donis supernaturalibus, in habitu nimirum gratiæ, & ex præstantia in visione beatifica, quod patet ex S. Thomæ 1. par. quæst. 109. artic. 4. ubi docet, Torum ordinem prælationis primò, & originaliter esse in Deo; participari autem à creaturis secundum quod Deo magis appropinquat: maximam verò perfectionem, & perquam maximè Deo appropinquatur, vult esse in creaturis scientibus Deo: vnde infert in solut. 3. Ange-

lum, qui est inferior ordine naturæ, præesse etiam dæmonibus illis, qui superiores eo sunt ratione naturæ. Hæc ex sancto Thoma.
 2. Hoc constituto sic argumentari licet: situs throni esse debet, ut ab humo se attollat: & quoniam Deus. Job 11. *Excelsior caelo dicitur*, & à sublimitate naturæ Altissimus per antonomasiam sæpe appellatur, ut Plat. 90. *Qui habitat in adytis Altissimus*. & Psal. 112. *Quis sicut Dominus Deus noster, quis in altis habitauit*; deo Dei Iohann. 11a. 6. *excelsum dicitur, & eleuatum*, & Ecclesiast. 24. de diuina Sapientia cum dixisset: *Ego in altissimis habitauit*: inde infert altissimam sedem. *Ei thronus*, inquit, *meus in columna nubis*. At beatissima Virgo dignitate, & meritis tuam amplitudinem super omnes puras creaturas ita exulit: ut illas omnes multis spatibus antecellat. Ergo quod spectat ad rationem situs, quam sublimissimè est erecta; ac proinde hæc prima sedis conditio cumulatè in illa repetitur. Minor huius argumenti, B. Virginem super omnes puras creaturas, siue Angelos spectes, siue homines, cellissimum locum ad prætam, præter alios, docet Ecclesiast. in Antiphona illa, quæ ait, *Natiuitatem B. Mariæ soleniter celebramus, quæ consuetudo throni processit*: ubi vocat eam in abstracto, *cellissimum throni*; nimirum thronum cellissimum, vt cap. 2. dixi, de quo pulchrè S. Bernardinus Senensis tom. 3. serm. 2. art. 1. cap. 2. ubi docet Virginem gloriosam ad culmen triplicis dignitatis euectam, vt scilicet eius regnum sit altissimum, latissimum, & sempiternum, & quidem de altitudine eius explicat illud Plat. 8. *Eleuata est magnificentia sua super caelos*, vult enim B. Virginem fuisse singulariter magnificentiam Dei, & super caelos, id est, super Angelos inuictos, eleuatam, de latitudine verò, & firmitate eius regni S. Bernardinus fusiè probat, de quo nos alibi agemus. Sed licet hoc apud catholicos satis sit exploratum; liber tamen in honorem Virginis quid de hoc ex sacris litteris senserint Patres, & Theologi in medium afferre. Sanè triplicem Virginis statum, seu triplicem gratiæ eius perfectionem cum S. Thomæ 3. par. quæst. 27. artic. 5. ad 2. spectare possumus. Primum in immaculata sui Conceptione, secundum in eius ab Angelo annunciatione, cum Dei filium in ca-

Throni conditiones allatae Virgini magis quam Angelis tertie hierarchie conueniunt.

Virginis sublimitas super omnes puras creaturas.

S. Thom.

Job 11.

Psal. 90. Psal. 112. Isa. 6. Eccles. 24.

Cap. 2. n. 6

Psal. 8.

S. Thom.

stis suis visceribus concepit : Tertium in sui glorificatione, cum ad Dei dexteram est assumpta.

Virginis gratia in inflati Conceptionis omnem gratiam omnium Angelorum & hominum superat. Primaratione maternitatis Dei.

S. Thom.

Damasc.

3 Age nunc in singulis videamus gratiæ præstantiam, quæ in Virgine invenitur, & quidem in immaculata sui Conceptione beatissimæ Virgini à præpotenti Deo infusam esse ampliozem gratiam, quàm ea sit, ad quam pervenerunt Angeli, & pro meritorum diversitate perveniunt homines, Probatum prius ex fine, ad quem erat prælecta, & ex privilegio in sua conceptione ei collatis; cum enim Virgo sanctissima ad singularem, & eximiam dignitatem Matris Dei, propter quam Christo secundum humanitatem propinquissima erat futura, esset prædestinata: ideo, ut ait S. Thom. 3. par. q. 27. artic. 5. Maiorem præ cæteris gratia plenitudinem obtinuit: & quamvis in sua Conceptione adhuc non esset Christo coniuncta per maternitatem: divina tamen prædestinatione ad aliam ordinem habebat, ad quam in sua Conceptione per gratia plenitudinem disponebatur: vult enim S. Thom. loco supra citato ad 4. in Conceptione, seu (ut ipse dicit) in sua sanctificatione: Virginem habuisse perfectionem, inquit, gratia quasi dispositivam, per quam reddebatur idonea ad hoc quod esset Mater Christi. ita sanctus Thom. Quod satis indicare videtur Damascenus orat. 1. de Nativitate. Exultate, inquit, montes, hoc est, ratione prædita natura, quæque ad spiritualis contemplationis fastigium assurgitis: siquidem clarissimus Dei mons paritur, mons (inquam) ille, qui collem omnem, ac montem, id est Angelorum & hominum sublimitatem exuperat: ex quo citra ullam manuum operam corporeo modo excindi voluit lapis angularis Christus, una persona distinctas nature copulans, divinitatem mirum, & humanitatem, Angelos, & homines, Gentiles, & carnalem Israël in unum spirituales Israël. sic ille. & infra ad Virginem sermonem dirigens. Tota spiritus thalassus es, gratiarum pelagus. Tota pulchra, tota Deo propinqua: ipsa namque Cherubinos superans, ac supra Seraphinos evecta, propinqua Deo extitit. O miraculum omnium miraculorum maxime novum, mulier Seraphinis sublimior effecta est. hæc Damascenus. Et huius Deiparæ sublimitatis rationem pulchre reddit in orat. 1. de dorm. Virg. Omnium, inquit, bonorum insitium, medium, & finis: secretas item, ac vera confirmatio in illa seminis experte Conceptione in

illa divina in habitatione, in illo denique à labe omni remoto Partu posita fuit. hæc Damascenus: quia dicit, omnia quæ initio Virgini collata fuere, propter futuram Dei maternitatem ei data sunt; fuit enim Paradisus spiritualis, cælestis, omnibus delicijs refertissimus, secundo Adæ cælesti, quemadmodum Paradisus ille terrestris primo Adæ fuerat præparatus. Ex quo bene colligimus, ut scholasticorum verbis utar, iuxta nostram modum intelligendi prius secundum rationem Virginem esse prædestinatam, ut esset Mater Dei, quàm ut tanta ei gratia decerneretur, quæ tanta fuit in Conceptione, quanta eam decebat, quæ futura erat Dei mater.

4 Et propterea Bonaventura in specu. B. Virg. cap. 3. applicat ei illud Eccles. 1. Omnia flumina (scilicet gratiarum) intrant in mare. id est in B. Virginem: id verò quod sequitur, in mare non redundat: Aliqui exponunt, quia hæc gratiarum flumina Matris Dei dignitatè ad quam erat ipsa electa, non excedunt. Ita Suarez tom. 3. in 3. par. disput. 18. sect. 4. & disp. 1. sect. 3. ubi egregiè id explicat: pulchre enim hoc expressit Bernardus serm. signum magnum, agens de corona duodecim stellarum in capite Deiparæ: Dignum, inquit, planè stellis coronari caput, quod & ipsis longè clarius micans, ornet eas potius, quàm ornetur ab eis. Ambros. lib. 2. in Lucam, agens de magnitudine fidei à Deo beatissimæ Virgini tributa, qua ante incarnationem Angelo nuncianti credidit se virginem parituram, eam rationem reddit, quæ, & reliquis Deiparæ virtutibus, quibus à Deo cumulatifsimè ornata fuit, optimè congruit: Nèc mirum, inquit, si Dominus redempturus mundum operationem suam inchoavit à Matre: ut per quam salus omnibus parabatur, eadem prima fructum haberet ex pignora. sic Ambros. Bernardus hom. 2. super missus est: Proinde inquit, factus hominum, ut homo fieret nasciturus de homine, talem sibi ex omnibus debuit deligere, imò condere Matrem: qualem & se decore sciebat: & sibi noverat placituram. & Damascenus orat. de Nativ. Virg. ad sanctos Ioachim, & Annam: Vos, inquit, Angelis superiores: ac nunc Angelis dominantem filiam extulistis: quoniam in ipso eius ortu, seu Conceptione ante annunciationem Angelis gratiæ magnitudine præstabat, postea verò eorundem Domina est effecta. Deinde in immaculata Concep-

Virgo prius ratione electa, ut esset Mater Dei quanto maiorem gratiam, quam habuit. Bonavent. Eccles. 1.

Suarez.

Bernard.

Ambros.

Bernard.

Damasc.

Ex mag-

D Dei

gratia im-
maculata
Conceptionis, & au-
xiliorum
nullum
peccatum
actuale
commisit
Concil.
Trid.

S. Thom.

S. Thom.

August.

Bernard.

Plenitudo
gratia in
Deipara.
S. Thom.

Dei auxilio, ac providentia est consecuta, vt non solum à peccato originali immunis fuerit; verum etiam (ex sacro Conc. Trident. sess. 6. can. 23.) nullum vnquam actuale peccatum, ne veniale quidem, commiserit; imò nec committere potuerit; cum tamen reliqui, vt habet idem Tridentinum sess. 6. capit. 11. quantumuis sancti, & iusti in leuia saltem, & quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur peccata, aliquando cadant: Tantam (inquam) gratiam est adepti, vt fomitis motus inordinatos B. Virgo nullos vnquam senserit; vt omnes Theologi cum S. Thoma art. 6. docent: imò non tantum in Annunciatione, quod concedit S. Thomas; sed in ipsa etiam Conceptione, vel (vt alij dicunt) prima sanctificatione totaliter ei fomes fuerit extinctus, quod cum Alesii 3. par. q. 9. membr. 2. artic. 5. sentiunt plerique præsertim qua ab originali culpa eam præseruatam existimant: quæ omnia vt perfectio, & connatur ali quodam modo fiant, magnam gratiæ intentionem, & perfectionem requirunt, vt colligitur ex D. Tho. 3. par. q. 27. artic. 6. ad 1. Ergo ex hoc privilegio ab instanti immaculatae Conceptionis Virgini concessio, ad quod nullus sanctus in præsentia vita peruenit, inferre licet, maiorem tunc illi gratiam tributam fuisse, quam vllus vnquam sanctorum aliquando habuerit. Equidem tota hæc gratiæ perfectio respondet dignitati illius, quæ in Matrem Dei præelecta iam fuerat. quod confirmatur auctoritate August. lib. de natura, & gratia c. 36. de Virgine agens: *Inde, inquit, scimus quod ei plus gratia collatum fuerit ad vincendum arani ex parte peccatum: quod concipere, ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum.*

5 Quare Bernardus epist. 174. ad Canonicos Lugdunenses: *Fuit, inquit, proculdubio Mater Domini ante sancta, quam nata. & mox: Ego puero, quod & copiosior sanctificationis benedictio in eam descendit, qua ipsius non solum sanctificaretur: sed & vitam ab omni deinceps peccato euolueret immunem, quod memini alteri in natis mulierum creditur esse donatum: & post pauca: Sanctus igitur ortus, quoniam immensa prodiens ex utero sanctitas, sanctum fecit illum.* hæc Bernardus, Qui ex hoc quod nunquam in vita peccarit, colligit copiosorem, & immensam Virgini gratiam, ad huc in Matris utero existentis. Sanctus verò Thomas opusc. 8. docet Virginem plenam fuisse gratia quantum ad tria,

Primo quantum ad animam. Secundo quantum ad redundantiam gratiæ animæ ad corpus, de quo concepit filium Dei. Tertio quantum ad refusionem in omnes homines, quorum salutem iuvat: & de prima plenitudine dicit eam in anima habuisse omnem plenitudinem gratiæ, Primo ad vitandum omne peccatum; & assert auctoritatem allegatam ex Augustino in lib. de natura, & gratia. Secundo ad omnium virtutum opera exercenda, & ideo datam vult in exemplum omnium virtutum. S. Bernardus tom. 3. serm. 11. artic. cap. 1. Mons, inquit, domus Domini, isa. 2. eleuabitur super omnes colles, quia Virginitas altitudo sublimissima est super summos: latissima super cunctos: & firmissima, & concussa, vt moueri non possit. His consonat, quod sicut præcursor Domini dictus est Ioannes, quod gratiam sonat, quia Christum Iesum, per quem gratia, & veritas facta est Ioann. 1. & de cuius plenitudine nos omnes accipimus, præcurtebat; & venerat ut testimonium perhiberet de lumine, digito Christum demonstrans: ita non sine diuino consilio Mater Virginitas vocata est Anna; quæ, vt notat Epiphanius sermone de Laud. Virg. & Damascenus orat. 1. de Natiui. gratiam pariter sonat; vt intelligeremus Deiparam, quam Anna erat paritura, futuram gratia plenam, & quæ inueniret gratiam apud Deum, quod illi Gabriel dixit; & quia Christum gratiæ fontem nobis attulit, quodammodo gratiam in omnes deriuauit, vt ait S. Thomas 3. part. q. 27. artic. 5. ad 1. Sicut ergo Ioannes gratiæ Christi plenitudinem significauit, ita Anna ubertatem gratiæ Virginitatis indicauit. Confirmatum hoc ipsum est admirabili ratione, qua Deipara secundum carnem est concepta; quippe quæ ex parentibus senibus, ac diuturna sterilitate laborantibus, assiduis precibus, ieiunijs, ac voto nuncupato prolem à Deo expetentibus, tandem Angelo eam illis prænunciante, singulari Dei munere progenita est, quod ex sanctis Patribus capitul. 8. fusiùs ostendimus. At verò in veteri testamento tamen aliqui viri Dei beneficii, cuius perfecta sunt opera, ex sterilibus parentibus exorti scribantur: nullam tamen aliam mulierem ex sterilibus primo partu editam legitur; vt ex ipso conceptionis modo eius præstantia indicaretur.